
 

 

 

Data di pubblicazione: 31/03/2020
Nome allegato: DET n. 96 Sanificazione inps umbria.pdf
CIG: Z682C78715;
Nome procedura: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2
lett.a) del servizio di “Intervento urgente di pulizia, sanificazione e
decontaminazione della sede regionale INPS Umbria in via Mario
Angeloni n.90 e del Convitto Unificato INPS di Spoleto in via
Piazza B. Campello, 5, 06049 Spoleto PG (compresa agenzia inps)
” alla Tourcoop Società Cooperativa, con sede legale in Strada del
Piano n. 151/F, 06135, Ponte San Giovanni – Perugia (PG), P.I.
01141280543 e C.F. 94000340540.



1 

 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

 

   

 

Direzione Regionale Umbria 

 

 

 

DETERMINAZIONE n.  96 del 18/03/2020 

  

 

 

1. Tipologia di Determina   Affidamento diretto 

 

2. Numero Visto   5880-2020-V0042 

 

3. Settore   Servizi 

 

4. Oggetto   Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a) del servizio di 

“Intervento urgente di pulizia, sanificazione e decontaminazione della sede 

regionale INPS Umbria in via Mario Angeloni n.90 e del Convitto Unificato INPS 

di Spoleto in via Piazza B. Campello, 5, 06049 Spoleto PG (compresa agenzia 

inps) ” alla Tourcoop Società Cooperativa, con sede legale in Strada del Piano n. 

151/F, 06135, Ponte San Giovanni – Perugia (PG), P.I. 01141280543 e C.F. 

94000340540. 

 

5. Committente   Direzione Regionale Umbria 

 

6. Tipologia di procedura  P009 – AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

7. CIG   Z682C78715 

 

8. Importo complessivo (IVA esclusa)  € 29.190,00 

 

9. Importo complessivo (IVA inclusa)   € 35.611,80 

 

10.RUP   Ing. Pietro Melissa 

 

11.Fornitore Aggiudicatario   Tourcoop Società Cooperativa, con sede legale in 

Strada del Piano n. 151/F, 06135, Ponte San Giovanni – Perugia (PG), P.I. 

01141280543. 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE UMBRIA 

DETERMINAZIONE n.      96    del  18/03/2020 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a) del servizio di “Intervento 

urgente di pulizia, sanificazione e decontaminazione della sede regionale 

INPS Umbria in via Mario Angeloni n.90 e del Convitto Unificato INPS di 

Spoleto in via Piazza B. Campello, 5, 06049 Spoleto PG (compresa agenzia 

inps)” alla Tourcoop Società Cooperativa, con sede legale in Strada del Piano 

n. 151/F, 06135, Ponte San Giovanni – Perugia (PG), P.I. 01141280543 e 

C.F. 94000340540. 

 

Autorizzazione alla spesa massima complessiva di € 35.611,80 di cui € 

29.190 per servizi e € 6.421,80 per iva, da imputare al capitolo 

4U110405206 - esercizio finanziario 2020. 

CIG: Z682C78FE8 

 

Determinazione di affidamento diretto. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n.88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto 
nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per 
l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di 

riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 
emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 

pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 



3 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 
con determinazioni n. 100 e n. 132 del 2016 e da ultimo con Determina 

Presidenziale 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato 
con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come 

modificato con determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017 e da ultimo con 
determinazione presidenziale n. 119 del 25/10/2019; 

VISTA    la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 31 
del 30 dicembre 2019, con la quale è stato approvato, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il 
Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico patrimoniale generale dell’INPS per l'esercizio 2020; 

VISTA  la Determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 
Amministrazione n. 170 dell’11 dicembre 2019, di attribuzione 
dell’incarico di livello dirigenziale generale “Direzione Regionale Umbria” 

alla Dott.ssa Sonia Lucignani, con decorrenza 16 dicembre 2019; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione” ed in particolare l’art. 1 comma 8, il quale prevede che 

l'organo di indirizzo politico adotti, su proposta del Responsabile della 

prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione;  

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2020-2022, 

adottato con determinazione presidenziale n. 14 del 29 gennaio 2020; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e ss.mm.ii., recante il “Codice 
dei Contratti Pubblici” (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, 

in data 19 aprile 2016; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prescrive che la Stazione 
appaltante, per ogni singola procedura di affidamento, nomini un 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), selezionato tra i dipendenti 

di ruolo, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 
relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, 
aggiornate in data 11 ottobre 2017, con cui l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione specifica ulteriormente i requisiti che il Responsabile 
Unico del Procedimento deve possedere per l’affidamento di appalti e 

concessioni; 



4 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 
sulla protezione dei dati); 

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 (Codice in materia di 

protezione dei dati personali) così come integrato e modificato dal 
Decreto legislativo 10 agosto 2018 n. 101; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

AT ATTESO che l’attuale situazione di rischio dovuto alla propagazione del virus 

COVID-19 impone l’adozione di misure urgenti, in particolare, a tutela 
del personale INPS Direzione Regionale Umbria e degli studenti che 

frequentano il Convitto Unificato INPS di Spoleto; 

TESO che l’attuale situazione di rischio dovuto alla propagazione del virus 
COVID-19 impone l’adozione di misure urgenti, in particolare, a tutela 

del personale INPS Direzione regionale Umbria e Direzione Provinciale 
Perugia e Terni; 

VISTO  il D.P.C.M. del 9 marzo 2020, che disciplina la modalità di attuazione 
delle misure di contrasto al diffondersi del virus COVID-19, ed in 

particolare l’art. 2 c. 1 del suddetto D.P.C.M. che rende tali misure 
efficaci fino al 3 aprile del 2020 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 marzo 2020, che raccomandava il massimo utilizzo, 

da parte di imprese e istituzione dell’uso dello smart working; 

CONSIDERATO che, in linea con quanto disposto nel D.P.C.M. del 9 e dell’11 marzo 
2020, dal giorno 16/03/2020, si è disposto che tutti i funzionari e 

dirigenti operassero prevalentemente in regime di smart working; 

ACQUISITA la relazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
Ing. Pietro Melissa, integrato dalle considerazioni del medico incaricato 

dell’Istituto Dott. Daniele Manna, in cui si prende atto della necessità di 
provvedere con urgenza alla rimozione delle cause di rischio per la salute 
del personale dell’istituto; 

RITENUTO che, in qualità di datore di lavoro ai sensi del Decreto 81 del 2008, per 

garantire la tutela della salute di funzionari e dirigenti operanti nella sede 
regionale INPS e degli studenti ospitati presso il Convitto Unificato INPS 

di Spoleto, si rende necessario attuare un’attività di pulizia, sanificazione 
e decontaminazione di questi ambienti; 

CONSIDERATO che tali condizioni di sicurezza dovranno essere garantite entro il minor 
tempo possibile e, comunque, prima di riprendere le ordinarie modalità 

di lavoro in sede e riaprire il Convitto Unificato INPS di Spoleto agli 
studenti; 



5 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice il quale stabilisce che le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture “… di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici…”; 

PRESO ATTO della mail del 10/03/2020, con la quale la società Rekeep Spa, attuale 
affidataria del servizio di pulizie presso le sedi INPS dell’Umbria, 

comunica l’impossibilità di ottemperare alla richiesta di sanificazione 
urgente inoltrata a questa Direzione; 

ACCERTATO che è necessario ed urgente individuare un fornitore per l’espletamento 
del servizio di sanificazione/decontaminazione presso le sedi INPS 
dell’Umbria; 

CONSIDERATO che la società cooperativa Tourcoop ha già operato per questa 

Direzione Regionale e che è iscritta al registro MePA, acquisti in rete PA; 

CONSIDERATA a causa dell’attuale momento di emergenza, la difficoltà di reperire il 

servizio in oggetto, per un eccesso di domanda rispetto all’offerta di 

mercato; 

VALUTATO di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a) 

del servizio di “Intervento urgente di pulizia, sanificazione e 

decontaminazione della sede regionale INPS Umbria in via Mario 

Angeloni n.90 e del Convitto Unificato INPS di Spoleto in via Piazza B. 

Campello, 5, 06049 Spoleto PG”  alla alla Tourcoop Società Cooperativa, 

con sede legale in Strada del Piano n. 151/F, 06135, Ponte San Giovanni 

– Perugia (PG); 

AQUISITO dalla società cooperativa Tourcoop con e-mail del giorno 17/03/2020, il 
preventivo dell’intervento in oggetto, per € 29.190,00 oltre IVA per € 
6.421,00, per un totale di € 35.611,80; 

VALUTATO  il preventivo della società cooperativa “Tourcoop” adeguato rispetto al 

servizio offerto e rispondente alle esigenze di questa Direzione 

Regionale; 

VERIFICATA  la regolarità del DURC relativo alla società cooperativa “Tourcoop; 

RITENUTO per garantire la sicurezza del personale e degli studenti del Convitto nel 

minor tempo possibile e quindi procedere con l’implementazione 

dell’intervento con la massima urgenza , di procedere successivamente 

all’affidamento, alle verifiche ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 e di 

subordinare il pagamento della relativa fattura, oltre che alla regolare 

esecuzione, al buon esito delle richiamate verifiche; 

RILEVATO che, sulla base di quanto disposto dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 

50/2016, si ritiene di dover individuare R.U.P. della procedura in oggetto 
l’ing. Pietro Melissa; 

 

CONSIDERATO che il dirigente individuato nel caso specifico per svolgere le funzioni 
di Responsabile Unico del Procedimento è figura professionale 
pienamente idonea a soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 31 del D.Lgs. 

n. 50/2016; 



6 

 

 

RICHIAMATI i compiti che il dirigente è tenuto ad espletare nell’ambito della 

procedura, per come riportati alla non esaustiva elencazione di cui al 
comma 4 dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e per come meglio dettagliati 

dalle Linee guida ANAC n. 3, in conformità a quanto disposto dalla Legge 
n. 241 del 7 agosto 1990; 

 

VISTI i principi di cui alla medesima legge generale sul procedimento 

amministrativo, n. 241/1990, anche in tema di nomina del Responsabile 
Unico del Procedimento; 

 

VISTI l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, 

comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e l’art. 42, comma 2, 
del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e ss.mm.ii., relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 
in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
 
VERIFICATO che il dirigente proposto non è stato condannato, anche con sentenza 

non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del 
libro secondo del Codice Penale, ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. 

165/2001;  
 

ATTESO  che la spesa, così definita, rientra nei limiti di cui alla Determinazione 

commissariale n. 88 del 3 maggio 2010; 

CONSIDERATO che il RUP ha provveduto ad acquisire il CIG, individuato nel codice 

alfanumerico Z682C78FE8, il cui contributo risulta pari a € 0 (zero), in 

base alla Deliberazione dell’ANAC - Autorità Nazionale Anti Corruzione 

n. 1300/2017 pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 22 del 27-1-2018; 

CONSIDERATO che si rende necessario autorizzare la spesa di € 29.190,00 oltre IVA 

al 22% per € 6.421,00 per complessivi € 35.611,80; 

CONSIDERATO che tale importo pari ad € 35.611,80 è da imputare al capitolo 

4U110405206 del bilancio di previsione INPS esercizio 2020; 

PRESO ATTO della richiesta di visto n.5880-2020-V0042 e della relativa prenotazione 

fondi n° 2204200042; 

DETERMINA 

 Autorizzare l’affidamento diretto del servizio di “Intervento urgente di pulizia, 
sanificazione e decontaminazione della sede regionale INPS Umbria in via Mario 

Angeloni n.90 e del Convitto Unificato INPS di Spoleto in via Piazza B. Campello, 
5, 06049 Spoleto PG (compresa agenzia inps)” alla alla Tourcoop Società 

Cooperativa, con sede legale in Strada del Piano n. 151/F, 06135, Ponte San 
Giovanni – Perugia (PG), P.I. 01141280543 e C.F. 94000340540; 

 di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’ing. Pietro 
Melissa, quale RUP e persona autorizzata al trattamento dei dati personali della 
procedura in parola; 

 di nominare ai sensi dell’art. 101 c.1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., direttore 
dell’esecuzione, il dott. Antonio Piro; 



7 

 

 di dare mandato al nominato Responsabile Unico del Procedimento per i 

successivi incombenti di svolgimento della procedura.; 

 di autorizzare l’impegno di spesa di € 35.611,80, sul capitolo di spesa 

4U110405206, del bilancio di previsione esercizio 2020, utilizzando la 
prenotazione fondi n. 2204200042; 

 

ANNO CAPITOLO DESCRIZIONE TOTALE SPESA 

2020 4U110405206 SPESE PREVENZIONE RISCHI ST. PERSONALE 

 
€ 35.611,80 

 

 di autorizzare il pagamento del corrispettivo dovuto alla cooperativa sociale 
Tourcoop entro gg.30 dal ricevimento di regolare fattura elettronica, previa 

verifica requisiti ex art 80 del D.lgs 50/2016 e previa regolare esecuzione, 
mediante accredito bancario ai sensi della Legge n.136 del 13 agosto 2010. 

 

        

         Sonia Lucignani 

          [Firmata in originale] 
 
 

 

 
 


